EDITAL 21/2022

CHAMADA PARA PUBLICAÇÃO DE E-BOOKS

PPGECEM

O colegiado do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Educação

Matemática (PPGECEM) da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o presente Edital que tem por objeto a

publicação de e-books na área de Ensino de Ciências e Educação Matemática.

1. DO OBJETO

O PPGECEM da UEPG considerando necessidade de estar em constante estado de

inovação para atender de forma eficaz as demandas da sociedade moderna com relação

ao Ensino e Aprendizagem de Ciências e de Matemática, lança o Edital de chamada para

a publicação de até 5 (cinco) e-books com a temática: Ensino de Ciências e Educação

Matemática.

2. DAS MODALIDADES DE E-BOOKS

Serão aceitas obras autorais ou coletâneas que podem contemplar:

a) Estudos originais: Compreende-se como estudos que apresentem descobertas ou dados

inéditos obtidos através de investigações científicas.

b) Estudos de revisão (Narrativa, Integrativa, Sistemática e Bibliográfica): Compreende-

se como estudos voltados à apresentação de assuntos de interesse da comunidade

científica, discutindo-os através de uma argumentação lógica e crítica, pautada em

dados obtidos através da consulta a trabalhos científicos anteriormente desenvolvidos

e publicados na comunidade acadêmica.

c) Estudos de caso: Compreende-se como estudos que buscam analisar questões

relevantes a comunidade científica, aprofundando os conhecimentos acerca do

fenômeno estudado.

d) Relato de experiências: Compreende-se como estudos que buscam analisar questões

relevantes a comunidade científica, utilizando de dados obtidos através da vivência e

interação.

3. DA SUBMISSÃO DE PROPOSTA DE E-BOOK

A obra a ser proposta deve trazer discussões sobre a área de Ensino de Ciências e

Educação Matemática, fundamentando conhecimentos e possibilitando a divulgação e o

estímulo ao desenvolvimento de pesquisas na área. Pelo menos um dos

autores/organizadores deve ser Docente credenciado ao PPGECEM.

Na proposta indicar:

a) - Título do e-book (em português do Brasil). O manuscrito deve ser escrito em

Português (Brasil).

b) - Resumo descritivo do escopo do e-book: de no máximo 500 palavras em língua

portuguesa (Brasil).

c) - Palavras-chave: Mínimo 3 e máximo 5 - em língua portuguesa (Brasil);

d) – Sumário provisório com  previsão de número mínimo e máximo de capítulos e de

páginas;

e) - Nome(s) Organizador(es) [coletâneas] e ou autor(es) [e-books autorais]: Nome

completo sem abreviações, endereço de e-mail, telefone de contato e link (URL) do

currículo lattes;

f) Apresentação do e-book  com no máximo 500 palavras apresentando a relevância da

obra e sua relação com as áreas/linhas de pesquisa do PPGECEM

g) - Indicar a previsão de publicação (data de publicação).

4. DOS PRAZOS

Prazo para submissão da proposta de ebook: 30/11/2022.

a) A proposta de e-book deve ser enviada via protocolo SEI (sei.uepg.br) encaminhado à

coordenação do PPGECEM, indicando no assunto – “Publicação de e-book”

b) Após aprovada a proposta de publicação de e-book os organizadores e ou autores tem

até 6 (seis) meses para apresentar o manuscrito em sua versão final para a coordenação

do PPGECEM possa encaminhar à PROPESP para a emissão do ISBN.

c) O não cumprimento do prazo indicado no item b, acima, configura desistência na

publicação do e-book;

Prazo para divulgação do resultado da proposta de ebook: 20/12/2022.

file:///E:/sei.uepg.br

5. DAS RESPONSABILIDADES DO ORGANIZADORES E OU AUTORES

a) Elaboração do e-book - O manuscrito deve ser submetido em sua versão final editável

(word), revisado no que se refere a ortografia e gramática e escrito na norma culta da

língua portuguesa, sem marcações e/ou comentários;

b) O manuscrito em sua versão final desse seguir os elementos normativos da ABNT.

Ver: Manual de normalização bibliográfica para trabalhos científicos. 4. ed. Ponta

Grossa: Ed. UEPG, 2019.

c) Apresentar arquivo com breve currículo dos organizadores e ou autores;

d) Anexar termo de cessão de direitos autorais, preenchido e assinado pelo autor

(assinatura manual e, não, digital). Documento a ser disponibilizado por ocasião da

apresentação da versão final a ser publicada

e) Anexar uma planilha na qual constem todas as imagens do trabalho e a respectiva

página, indicando-se também sua condição em termos de uso. Ex: Violino - página 23

- imagem com autorização de uso livre no site Freepik OU obra de arte de Pollock -

página 78 - imagem em domínio público por terem transcorridos mais de 70 anos da

morte do autor.

f) Ainda sobre as imagens, no interior do livro devem sempre ser indicadas as fontes

abaixo das mesmas (nome do banco de imagens de onde foi retirada). Recomendamos

evitar utilizar imagens de sites e blogs de terceiros pois é difícil aferir a propriedade

de muitas imagens contidas nestes locais.

g) No caso de uso de imagens que possuam direitos autorais, anexar declaração do

proprietário autorizando o uso

h) Em relação à imagem da capa, arte da capa e projeto gráfico, atribuir os créditos aos

desenvolvedores nas páginas iniciais e indicar a fonte da imagem utilizada

6. DA PUBLICAÇÃO

a) Os e-books serão publicados, em parceria com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação da UEPG e serão registrados com ISBN da PROPESP.

b) Os autores(as) cedem à PROPESP - UEPG o direito de publicação do trabalho no

formato de e-book.  Não é permitida aos organizadores e ou autores a posterior

publicação do material, a partir da adoção de uma conduta moral condizente as boas

práticas do meio científico e assumindo a inteira e exclusiva responsabilidade por tais

publicações.

c) A solicitação do ISBN a PROPESP será feita pela coordenação do PPGECEM.

d) Como publicação institucional, a obra apresentará a logomarca oficial da UEPG e da

PROPESP na capa e créditos institucionais nas páginas iniciais: Reitor, Vice-Reitor,

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Diretor de Pós-Graduação, além dos créditos

do próprio Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Educação

Matemática e a Comissão Organizadora da coleção.

e) Os custos de emissão de  ISBN e de diagramação serão de responsabilidade do

PPGECEM.

7. CRITÉRIOS

Caso o número de E-book seja maior do que  5(cinco) realizaremos seleção  a partir dos critérios:

*Envolvimento de discentes, docentes e egressos do PPGECEM;

*Produção alinhada à área de concentração e às linhas de pesquisa;

*Relevância da  temática.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A inscrição de proposta de publicação de e-book implicará o conhecimento e a

aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital.

b) Os casos omissos ao presente Edital serão resolvidos pelo respectivo Colegiado de

Curso de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Educação Matemática

Ponta Grossa, 21 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Josie Agatha Parrilha da Sila

Coordenação do PPGECEM– UEPG